

CÔNG TY CP BỘT GIẶT LIX

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2011

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2011, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt Lix giảm 4.599.896.880 đồng, tỉ lệ giảm 16.19% so với quý I năm 2010 (biến động trên 10%), Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý I năm 2011	Quý I năm 2010	Chênh lệch	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)x
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	343,199,910,115	233,798,421,216	109,401,488,899	46.79
2	Giá vốn hàng bán	285,273,284,523	183,103,824,517	102,169,460,006	55.80
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	57,926,625,592	50,694,596,699	7,232,028,893	14.27
4	Doanh thu hoạt động tài chính	10,132,931,812	4,785,161,659	5,347,770,153	111.76
5	Chi phí tài chính	233,465,970	842,908,873	(609,442,903)	(72.30)
6	Chi phí bán hàng	35,597,455,666	19,687,609,636	15,909,846,030	80.81
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	8,571,047,465	6,525,815,098	2,045,232,367	31.34
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	23,657,588,303	28,423,424,751	(4,765,836,448)	(16.77)
9	Thu nhập khác	169,981,900	3,000,000	166,981,900	5,566.06
10	Chi phí khác	7,204,545	6,162,213	1,042,332	16.91
11	Lợi nhuận khác	162,777,355	(3,162,213)	165,939,568	(5,247.58)
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	23,820,365,658	28,420,262,538	(4,599,896,880)	(16.19)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	5,955,091,415	7,105,065,635	(1,149,974,220)	(16.19)
14	Lợi nhuận sau thuế	17,865,274,243	21,315,196,903	(3,449,922,660)	(16.19)

Giải trình:

- Giá vốn hàng bán tăng 102,17 tỷ đồng do giá nguyên nhiên vật liệu trong quý 1/2011 tăng cao; doanh thu chỉ tăng 109,40 tỷ đồng do vậy làm cho lợi nhuận gộp tăng 7,23 tỷ đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 5,35 tỷ đồng, chi phí tài chính giảm 0,61 tỷ đồng làm lợi nhuận tăng 5,96 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng làm giảm lợi nhuận 17,96 tỷ đồng
-> 3 yếu tố này và lợi nhuận khác tăng 166 triệu đồng làm tổng lợi nhuận trước thuế giảm 4,6 tỷ đồng.

TP Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 04 năm 2011

Tổng Giám đốc



Lâm Văn Kiệt